1

平成２８年２月２２日

各 位

                        会社名  リケンテクノス株式会社

代表者  代表取締役社長 清水 浩

（コード番号：４２２０ 東証第一部）

問合せ先    取締役管理本部長兼総務部長 入江 淳二

ＴＥＬ ０３－５２９７－１６５０（代表）

代表取締役の異動および役員・部長の異動ならびに組織変更に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 2 月 22 日開催の取締役会において、代表取締役、役員、部長の異動および監

査等委員会設置会社移行後の取締役、監査等委員である取締役の候補者、ならびに組織変更を下記

の通り決定いたしましたのでお知らせいたします。

なお、監査等委員会設置会社移行後の役員人事に関しては、平成 28 年 6 月 24 日に開催予定の当

社第 87 回定時株主総会およびその後の取締役会において正式に決定される予定です。

記
１．代表取締役の異動
（１）異動の理由

当社では、本年 4 月からの新年度に執行役員制度導入、および監査等委員会設置会社への

移行を予定しておりますが、執行役員の業務執行機能と取締役の業務執行監督機能の役割分

担をより明確にし、これまで以上に迅速・果断な経営を志向し、今後の持続的な成長と企業

価値向上に繫げていくため今般の異動を決定いたしました。

（２）代表取締役の異動（異動予定日：平成 28 年 4 月 1 日）

氏 名 異動後の職務 異動前の職務

清水 浩 代表取締役会長 代表取締役社長

常盤 和明 代表取締役 社長執行役員 取締役 経営企画室長

住吉 正充 代表取締役 専務執行役員 営業本部長 代表取締役常務 営業本部長

（３）代表取締役の略歴
氏名    常 盤 和 明（ときわ かずあき）

   生年月日  昭和 35 年 10 月 8 日生  （55 歳）

出身地   神奈川県

    最終学歴  昭和 58 年 3 月    千葉工業大学工学部卒業

    職歴    昭和 58 年 3 月    当社入社

                   平成 14 年 4 月    リムテックコーポレーション営業部長

平成 19 年 1 月    リケンエラストマーズコーポレーション取締役社長

          平成 23 年 10 月    当社コンパウンド事業部副事業部長

兼 コンパウンド営業部長

          平成 25 年 4 月    当社経営企画室副室長

          平成 25 年 6 月    当社取締役経営企画室長(現)

     所有株式数              １４，０００株

 2

２．役員・部長の異動

（１）取締役の異動（平成 28 年 4 月 1 日付）

氏 名 異動後の職務 異動前の職務

入江 淳二 取締役 常務執行役員

管理本部長 兼 経営企画本部長

取締役 管理本部長

兼 総務部長

大河内 義孝

取締役 上席執行役員 特命担当  取締役 リケンタイランドカンパニーリミ

テッド出向

大谷 寛文

取締役 上席執行役員 技術本部長

兼 情報電子ﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄﾏﾈｰｼﾞｬｰ

取締役 技術本部長

兼 情報電子ﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄﾏﾈｰｼﾞｬｰ

田坂 道久 取締役 上席執行役員 リケンタイラン

ドカンパニーリミテッド出向

取締役 リケンタイランドカンパニーリミ

テッド出向

島田 髙志 取締役 上席執行役員

製造本部長 兼  品質保証本部長

取締役 製造本部長

兼 品質保証本部長

（２）執行役員の異動（取締役兼務者を除く、平成 28 年 4 月 1 日付）

氏 名 異動後の職務       異動前の職務

植山 俊一 執行役員 コンパウンド統括部長 理事 コンパウンド統括部長

梶山 学之 執行役員 経営企画部付

リケンエラストマーズコーポレーション

出向

理事 経営企画室付

リケンエラストマーズコーポレーション

出向

小泉 真人 執行役員 業務管理室長 理事 業務管理室長

杉野 等 執行役員 技術本部 副本部長

兼 研究開発センター長

兼 第３開発室長

理事 技術本部 副本部長

兼 研究開発センター長

兼 第３開発室長

杉江 剛 執行役員 購買本部長 兼 資材部長 理事 購買本部長 兼 資材部長

登坂 真史 執行役員 フイルム統括部長 理事 フイルム統括部長

佐藤 敏幸 執行役員 経営企画部付

ＰＴ．リケンインドネシア出向

理事 経営企画室付

ＰＴ．リケンインドネシア出向

（３）部長の異動（平成 28 年 4 月 1 日付）

氏 名 新所属 新役職 現職 現役職

高橋 房和

総務部付

リケンテクノス健康保険組

合出向

 大阪支店

兼 総務グループ

支店長

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

徳永 恭志

建材・建装材ビジネスユニ

ット

ﾕﾆｯﾄﾏﾈｰｼﾞｬｰ 第６開発室 室長

島村 佳明 大阪支店

兼 総務グループ

支店長

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

建材・建装材ビジネスユニッ

ト

ﾕﾆｯﾄﾏﾈｰｼﾞｬｰ

藤本 淳一 経営企画部 部長 経営企画室 部長代理

関根 豊 第６開発室 室長 第６開発室 第１グループ ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

由田 晃久 総務部

兼 総務グループ

部長

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

総務部 総務グループ

兼 人事グループ

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

 3

３．組織変更

（１）経営企画本部の新設について（平成 28 年 4 月 1 日付）

リケンテクノスグループ全体の効率的、機動的な活動を促し、グループの総合力を高める

目的で「経営企画本部」を新設。その傘下に「経営企画部」を設置し、「経営企画室」を廃

止する。

（２）法務・コンプライアンス室の組織変更について（平成 28 年 4 月 1 日付）

     ガバナンス体制見直しの一環として、社長直轄組織である「法務・コンプライアンス室」

を管理本部の傘下とする。

４．監査等委員会設置会社移行後の役員人事

（１）取締役（監査等委員である取締役を除く）候補者
  （平成 28 年 6 月 24 日開催予定の第 87 回定時株主総会に付議予定）

氏 名 異動後の職務 異動前の職務

清水 浩 代表取締役会長 （同左）

常盤 和明 代表取締役 社長執行役員 （同左）

住吉 正充 代表取締役 専務執行役員 営業本部長 （同左）

入江 淳二 取締役 常務執行役員

管理本部長 兼 経営企画本部長

（同左）

（２）監査等委員である取締役候補者
  （平成 28 年 6 月 24 日開催予定の第 87 期定時株主総会に付議予定）

氏 名 異動後の職務 異動前の職務

大河内 義孝 取締役 監査等委員  取締役 上席執行役員 特命担当

根本 博 取締役 監査等委員（社外） 取締役（社外）

早川 貴之 取締役 監査等委員（社外） 監査役（社外）

中村 重治 取締役 監査等委員（社外） 監査役（社外）

※根本 博氏、早川 貴之氏および中村 重治氏は、社外取締役候補者であり、東京証券取引所で

定める独立役員候補者です。

（３）退任予定の取締役（平成 28 年 6 月 24 日付）

氏 名 異動後の職務 異動前の職務

大谷 寛文

上席執行役員 技術本部長

兼 情報電子ﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄﾏﾈｰｼﾞｬｰ

取締役 上席執行役員 技術本部長

兼 情報電子ﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄﾏﾈｰｼﾞｬｰ

田坂 道久 上席執行役員 リケンタイランドカンパ

ニーリミテッド出向

取締役 上席執行役員 リケンタイランド

カンパニーリミテッド出向

島田 髙志 上席執行役員

製造本部長 兼 品質保証本部長

取締役 上席執行役員

製造本部長 兼 品質保証本部長

 4

（４）退任予定の監査役（平成 28 年 6 月 24 日付）

氏 名 現在の職務 備考

工藤 紳悦 常勤監査役

佐藤 良一 常勤監査役 当社顧問に就任予定

早川 貴之 監査役（社外） 当社取締役監査等委員に就任予定

中村 重治 監査役（社外） 当社取締役監査等委員に就任予定

５．監査等委員会設置会社移行後の組織変更

（１）監査室の組織変更について（変更予定日：平成 28 年 6 月 24 日）

    ガバナンス体制強化を目的に、社長直轄組織であった「監査室」を、監査等委員会の直轄

組織とする。

以上